Judicum c. iii, post commemoratas verbis bene paucis virtutes Othonielis, Judæi Hæreæorum, sic finit narrationem Scriptor Sacer: *Quievit terra quadraginta annis, et mortuus est Othoniel filius Cenez.* Jud. iii, 11. Origenes *homil.* iii, in lib. Jud. ait: Vides, quam larga est divina clementia. Octo annis servierant filii Israel pro multorum delictis, quadraginta annis per unius justitiam in pace perdurant. Immensitatem bonitatis Dei inficiari nemo potest, qui vel hoc secum reputet, quod pro unius Justi merito, quadraginta annorum tranquillitate felicitavit Israelitas, quos pro magnis plurimorum scelerebus octenni tantum servitute plexerat.

Revertatur ad id, quod superior historia narrat: neque enim Origenes nos omnino dimisit. Mortuus est Othoniel, inquit Scriptura, ille, qui Salvatorem sui populi audire meruerat. De quo *ibid.* vers. 9, ista: *Clamaverunt ad Dominum, qui suscitavit eis Salvatorem, et liberavit eos, Othoniel videlicet filium Cenez.* Cum in ea legendo indicisset Origenes, aiebat: Itane vir sanctus, et Judex rectus, e vivis decessit? itane fax illa tam flagrans et splendida extincta fuit? rem video periculosam, ingens populo discrimen imminet, incidetque rursus in manum suorum hostium, et ritque relapsio deterior, quam omnis anterior casus fuit. Defunctus est Othoniel, quia jam indignus erat populus, qui haberet talem judicem, inquit magnus Adamantius. Volebat Deus eisdem populum, sed preces, et patrocinia Sancti Othonielis obstrictas illi tenebant manus. Ut ergo libere castigare male meritos Israelitas posset, sustulit e medio Othonielem, faciemque illam exsufflavit, et hoc primo supplicio ingratitude illius populi est ultus. Et satis experti sunt periculum, quod illis Origenes timuit, et quam gravis fuerit relapsus. Nam qui antea Chusan Regi Mesopotamiæ servierant octo annis: *Servierunt post hæc Eglon Regi Moab decem, et octo annis* *ibid.* v. 14. Hinc arbitrari potestis, quam merito dixerit Philo: Revera fulerum generis humani justus est, Atlas mundi est, eumque suis orationibus sustentat. *Ibid.*

Petrus Berchorius ex sententia Rabani et astrologorum, affirmat tantam esse velocitatem motus, quæ cælum rotatur, ut nisi ei moras contrarius planetarum motus adferret, jam pridem mundi machinam totam solvisset. Cælum movetur velocissime, inquit ille lib. V. Reductorii moral. cap. ii, nu. 7, et ideo ne motus ejus velocitas mundi machinam dissiparet, voluit eum natura motu planetarum retardare. Quid tam velox, tam rapidum, tam incitatum, quam ira et furor Dei? *Deus noster ignis consumens est.* *Hebr.* xii, 2, 29, ignis celerrimus, fulmen, quo nihil magis volvere, quod momento ferire simul, et conficere, in quemcumque incidit, potest? quis iræ illius impetum retardabit? Quis furoris celeritatem morabitur? Quis motum tam rapidi cæli moderabitur? Planetæ, viri sancti, amici Dei suis lacrymis, orationibus, patrocinis. Nisi ii sese irato Deo humiles, ac supplices, et lacrymis tantum, precibusque armati objecissent, dudum

forte mundus universus eversus dissipatusque fuisset. *Ibid.*

Res est omnibus cognita, quam sapiens fuerit inter Abderitas celeberrimus ille Philosophus Democritus. Vixit ille, quo tempore princeps medicinæ Hippocrates. Ex morbo ad insaniam quandam, et vitæ extrema adductus Democritus, magnum attulit popularibus suis mœrorem, qui pro oraculo, tantumque non pro deo quodam etiam illum habebant, ideo ad Hippocratem de medicinæ experientia notissimum currebant, obsecrabantque, ut tantum ejus municipem artis suæ industria sospitaret, servaretque. Ut vero ille se exorari pateretur, his verbis conveniendum putarunt: Adsis, optime vir, curaturus virum insignem, non medicus, sed conditor; sacrationem tota Ionia nobis murum circumdabit. Sic in epist. Abderitarum ad Hippocratem in ejus operibus. Ubi verba horum postrema premitte, qui propugnaculo fortissimo se obmunitos putabant, dum unum Democritum modo sospitem concivem penes se haberent. Et satis experti vir justus est, ac probus, idem pro menibus est his, cum quibus degit, factique, ut nulla penetrare ad eos mala queant. *Idem ser. v.* post *Cin.*, § 4.

A Divo Chrysostomo homines sancti dicuntur leones, qui talem metum afferant dæmonibus, ut illorum præsentiam tolerare non possint. Assuesce, ait, proinde, ut pavimenta domus a sanctis calcantur pedibus, et non calcabit dæmon illic; nam ubi sanctum est unguentum, ibi suffocatur dæmon. Reverentur diaboli Sanctorum vestigia, sicut leonum vulpes. Introducamus hos leones in domum, et omnes abigentur bestiæ, non clamantibus, sed simpliciter loquentibus illis; si enim solum loquantur, devolant. Felix, qui horum leonum opera uti novit; felix, qui illos sub tectum suum admittit, tutos scilicet ab hostium pessimorum insidiis futurus, donec talibus comitatur. *Ibid.* S. CRYST. *ho.* l.iii, in act.

Cum hostes nominis Dei minarentur Ezechie, velle se unam toti regno ipsius adferre vastitatem, et omnia diripere, quemcumque ad illum pertinerent, misit is Eliacim, et Sobnam scribam, et seniores de sacerdotibus apertos saccis ad Isaiam Prophetam etc. *Isai.* xxxvii, 2. Quo consilio hos sic indutos ablegavit ad Isaiam? Respondet eruditissimus Forerius: Deum propitium optabat, et eum, quem mediatorem, atque intercesso-

rem inter Deum et populum noverat, ad misericordiam movere volebat. Hoc amicorum Dei munus est proprium, ut Deum ad rependum in vagina gladium adducant, ut flagellum illi e manibus eximant, ut irati, et in vindictam parati impetum sistant. At nonne sufficiebat Deus, inquit porro Forensis? Dicerent idem magnis vocibus Lutheri, et Calvinii, malorum ovorum mali pulli, 'si quem hodie sacco indutum ad aliquem sanctorum converti viderent, et idolomaniam, et insigne Dei injuriam; sed injuria clamarent. Sufficiebat utique Deus, sed vult nobis innotescere, quantum gratia apud illum, quos habet amicos, valeant; propterea disponit, facile, et primo illos ademus, submitamusque sequestres, qui vultum ejus nubilum serenent, et mitigent iram. *Idem*, § 2. *Dom. II. post. Pent.*

Peracuta est Cajetani observatio, quod Scriptura simul narret, et Samuelis mortem, et Philistheorum congregationem adversus Saulam; cum quibus cum infeliciter signa contulisset, miseram et probrosam mortem cum ipse appetit, tum filiis suis adduxit. *Samuel autem mortuus est, placuitque eum omnis Israel*, inquit Sacer Scriptor i. *Reg. XXVIII. 3.*, et mox v. 4. *congregati sunt Philisthim*: ubi Cajetani Commentarius sic habet: Commemoratur prius scripta mors Samuelis, ad manifestandum, tempore, quo Saul desertus fuit a Deo, fuisse etiam destitutum ope Samuelis, utpote mortui. Fuit ea commemoratione significatum, quantum possint justi: cum enim illi obsecrant Deum, et suas apud illum preces pro aliis interponunt, detinent iram Dei, ut ne effundatur in peccatores, qui, cum tali presidio nudantur, tunc reliquitur Deo locus, ut justitiam suam adversus eos exerat. De quo hæc Hieronymus Oleaster in c. XXII. *Exodi*: Ligatum habent Sancti Deum, ut non puniat, nisi permiserint ipsi. Expectat Dominus in celo Petri ligamina, et solutionem, neque eum in celis ligat, aut solvit, nisi quem Petrus in terra solverit, vel ligaverit. O insignem et grandem Sanctorum potestatem! O quantum valent justi, qui Deum pedes, manusque velut obligatum habentes, videtur Deus nec persequi posse peccatorem, nec gladium adversus eum educere, pro quo se illi sanctorum quispiam objectat. *Ibid.*

Hujus rei quidpiam assenti sunt etiam veteres Ethnici, qui laurum appingebant ei, quem diis charum significare volebant, cujus

rationem Richardus Brixianus talem tradit: quia loci, ubi lauri consite sunt, vel affixæ, incolumitatem præbere crediti sunt, vel quod, ubi lauri sunt, fulmina non jaculentur. Quod extra ictum fulminis sunt loca, que laurus inumbrat, experientia testis est, cum in eam arborem recipere se aves soleant, quoties celum fulmina, aut tempestates minatur, quas pertimescunt. Prudenter ergo ab antiquis per lauros designati sunt divorum gratiosi, viri justi, apud quos paratum invenire possis semper patrocinii subsidium. Quæ enim tales lauri contra furiosos Dei fulgura, quales Sancti. *Ibid. Richardus Brixianus, comment. symb., t. I. V. Laurus.*

Simonæ vitio pariter se obstrinxerunt Giezi, et Simon, a quo vitium hoc turpem suam nomenclaturam traxit, et ille quidem pro scelere sui merito egressus est leprosus, quasi nix 4. *Reg. v. 27.* eandemque penam omnes illius posterii luerunt; hic vero nullas penas dedit. Certe Simonis erat in nova Lege deterius, quam Giezi in veteri, peccatum. Quid factum ergo, ut impunis evaderet, qui gravius deliquerat? Resp. Abulensis illud 4. *Reg. IX. 47.* Non fuit aliquis, qui oraret pro Giezi, ideo punivit illum, tamquam non habentem auxiliatorem. Simon autem Magnus oravit Apostolos, ut deprecarentur pro eo, *Act. VIII. 24.*, et sic ad eorum preces remissum est, et deluit de peccato suo. Ita bonum est, habere bonos, qui causas nostras apud tribunal Dei boni Patroni agant. *Ibid.*

**SORTITIO, ET CULTUS MENSTRUUS SANCTORUM.** — Neapoli septuagenarius senex postremos vitæ annos Sodalitio consecraverat, atque hos tantum se vixisse dicitabat, amisisse reliquos nullo fructu. Hic moriens mandavit suis, ut Schedulas menstruas filo collectas, colloque suspensas, sepulture secum inferrent, testimonium pietatis. *Sodalis Parthenius, l. I. c. VI. n. 5.*

Alter Alethi easdem in speciem monilli contextas, sibi jussit collo circumdari, ut eo, seu ornatu, seu patrocinio:

Mortem contra audientur irei. *Ibid.*

In ea Brasilorum Sodalitate, quæ a Patribus Collegii Fluminis Januarii regitur, Sodalitium quidam a vicinis hostibus occupatus, contracto vulneribus capite, et corpore percussis, pro mortuo fuerat relictus. Is, cum primum corpus sentiendi vires recepit, cruce frontem muniens, S. Barnabæ Apostoli, menstrui Patroni opem imploravit. Tum

vasto flumini se commisit, sensitque auxilium, quod postularat. Nam, et vitam polliceri, et animum addere, et quasi præsentem manu natantem adjuvare visus est Sanctus: ita incolumis evasit, et præter omnium expectationem, sanitatem quoque recuperavit. *Ib., n. 5.*

Quidam, quamvis omni vitiorum genere immersus, ad Patres tamen Societatis accessit, atque ab iis patronum aliquem in tali Schedula scriptum sibi dari petiit: datus est S. Hieronymus sorte eductus: sequenti nocte, cum se quieti dedisset, vidit sanctum senem illum truci vultu, ardentibus oculis, accensam digito sibi fornacem monstrare, atque horribili voce dicere: in hos, quam primum conjiciaris ignes, nisi aliam vivendi rationem instituas. Alius accepta Scheda, somno se dedit, sed a dæmone excitari se sensit, et per vim e lecto extrahi, et cum contra tam fœdum hostem nulla aptiora arma infelici juveni suppeterent, quantum maxima poterat vocis contentione, tutelam sanctum appellabat; ecce ibi illico niveis inducta vestibus mulier, et dæmonem contentus: An necis, quibus juvenis hic hodie presidii sese firmaverit? non tulit longiorum orationem fœdissimum mancipium, et in suas se tenebras conjecit: mulier ex oculis abiit. Vita emendate postea instituta est. *Ibid., n. 6.*

#### MICELLANEA.

**QUALITAS.** — Duplicis generis stellæ sunt; aliæ enim diæ sunt, ut præessent diei, et aliæ nocti. Sic ergo, et Sanctorum alii præstant suis suffragiis, et auxiliis diei, id est, justis; alii nocti, id est, penitentibus, quibus penitentiae exemplum, et firmamentum præbent. *Granat, in loc. com. tit. Sanctus.*

Orta olim seditione populi Israelitici, dixit Deus ad Moysen, et Aaron: Recedite de medio hujus multitudinis, etiam nunc delebo eos: quasi hoc facere prius non posset, quando illi duo viri Justo in medio rebellis Populi erant. *Idem. Nu. XVI. 45.*

Alexander Magnus, cum Darii uxor captiva salutasset honore exhibito Hephæstionem, et cognito errore pueriferet: Non errasti, inquit, et ipse Alexander est. *Plut. in Alex.*

Prudētius Romanum Antiochenum alloquens sic canit:

Romane, Christi fortis assertor Dei,  
Elinguis oris organum factor move:  
Largito complum carmen infantissimo:  
Fæe ut tuarum mira laudum concinam:  
Nam scis et ipse posse multos eloqui.

Et post medium:

Puerum poposcit carnifex, mater dedit,  
Nec immorata est flētibus; tantum osculum  
Impressit unum: Vale, ait, dulcissime,  
Et cum beatus regna Christi intraveris,  
Memento matris jam patrone ex filio.

In libro Perstephanon.

SS. Cosmas et Damianus medici, cum gratias omnes curarent, aliquando S. Damianus coactus, et per Deum adjuratus a quodam quem curaverat, paululum aliquid acceptit quod alias nunquam solebat; S. Cosmas, ubi id rescivit, tristis præcepit, ne corpus ejus una cum suo post amborum morem sepelleretur. Eadem vero nocte apparuit Cosmæ Dominus, et Damianum purgavit: eum scilicet non mercedis gratia, sed per Dei nomen adjuratum, munusculum suscepisse; post gloriosam vero utriusque mortem, fideles gnari, quid in vivis Cosmas præcepisset, sed ignari celestis revelationis, dubitabant, quo loco eos sepelirent; cum esset camelus humana voce locutus ait: *Homines Dei, quam multa signa, et mirabilia per Sanctos Martyres Dei percepistis, non solum vos, sed et nos jumenta vestra! iūcirco cum omnibus, et ego gratias agens adveni nuntiare vobis, ut non separentur corpora Sanctorum, sed in uno loco recondantur.* Tunc voci camelli obsecuti, ambo eodem tumulo sepelierunt. Jo. BAPT. SIGNIUS DE SS. RELIQ., c. VIII.

Corpus S. Thomæ ex India in civitatem Syriæ dictam Dissam, translatum est, in qua urbe ab ejus festo die per dies triginta nondinæ sunt: Ubi (sunt verba S. Martini) scandalum surgit in plebe, non musca apparet, non aqua sitientis deest: nam cum aliis diebus plus quam centum pedum altitudine aqua ex puteis hauriatur, tunc paululum fodiendi aqua erumpit. Post illos triginta dies iterum telonium datur, muscæ adsunt, aqua recedit; dehinc emissa divinitus pluvia ita omne atrium templi a sordibus mundat, ut putei eum locum nec fuisse calcatum. (S. GREG., de glor. Mart., l. I, c. XXXII.) Plures Scriptores referunt tempore Calixti II, anno 1120. Patriarcham Indiarum, Joannem nomine, devotionis ergo Romam venisse, et in pleno Consistorio coram Pontifice, et Cardi-

nalibus aliis, que Prælati asseruisse, S. Apostolum Thomam visibiliter annis singulis apparere, et manu propria populum communicare, præsentando SS. Hostiam dignis, indignos præferendo. MARCHAND. *Hort. Past. se. IV. lect. VIII. prop. II.*

Mirum est, quod e pervetustis Hispaniæ, et Germaniæ codicibus manu exaratis Ludovicus de Angelis l. VI, de vita S. Augustini c. v, de Cordæ S. Augustini ad Sigebertum Lugdunensem Episcopum ab Angelo quondam delato, ac cœlitus eidem summis precibus supplicanti donato, in hunc modum exersipit. Cum, jubente piissimo Præsule Clerici pro gratiarum actione, *Te Deum laudamus*, inciperent, mira res! cum versiculum: *Sanctus, Sanctus, Sanctus, Dominus Deus Sabaoth* canerent, cor in crystallo se movere cepit, et quasi os ad laudem Dei aperuit; tamquam diceret: O SS. Trinitas, te dictando, prædicando, scribendo, canendo laudarem, si in corpore meo viverem. Quo viso Clerus, et populus Dei laudem clamaverunt, et B. Augustinum dignis præconiis extulerunt, dicentes: *S. Augustine, lumen Ecclesie, ora pro nobis.* Singulis quoque annis in festo SS. Trinitatis cum Missa canitur, et cor supra altare ponitur, mox omnibus intentibus, se cor movere incipit, quasi piscis in aqua, et sic inolevit ex institutis Romanorum Pontificum, quod semper in festo ejus canitur Præfatio de SS. Trinitate. Idem confirmat Jordanus de Saxonia vir sanctitate, et doctrina insignis ser. CCLXIX. Secundum probatissimum virorum, ait, auctoritatem, in tota Ecclesia fide digna famatum est, quod cor istius Doctoris inclitum in uno crystallo inclusum, quoties SS. Trinitas coram eo nominabatur, vel liber de SS. Trinitate expandebatur, cor ipsius quasi vitaliter, et intellectualiter exultabat, cæcus simile de nullo alio Sancto dicitur. Romæus addit rem prorsus singularem. Notandum, inquit, ex historiis illustrioribus, ac veris, nunquam in Ecclesiam, ubi cor S. P. N. Augustini erat, ingressum foisse hominem hæreticum, vel enim intus moriebatur, vel in limine cadebat; hæc de causa pingi solet Augustini cor in vase pulchro super altare, ante quod multi jaceant hæretici conserati, et emortui. Jo. FER., d. VII. *Reliq.*, l. II, p. 4, c. II, a. 1.

Idem Sanctus cœlesti voce Petri instar rogatus, num amaret Deum, in hunc modum: *Augustine amas me?* respondit: *Domine, tu*

*nosti, quia amo te: Age igitur, dicit, quantopere me ames.* Subject Augustinus: *Siquidem, Domine, omnia corporis mei ossa ferrent lampades aureæ, et sanguis omnis meus in balsamum verteretur, utraque profunderem, atque in tui solius honorem velut holocaustum integre sinerem conflagrare.*

S. Hieronymi corpus, cum Cyrillus Jerosolymitanus effoderet, repertum est illud in medio foveæ, tamquam in aere, pendulum, a nulla parte terram tangens, integrum, et incorruptum. JOAN. BAPT. *signus de SS. Rel. c. XII.*

P. Felix Reineccius inter alias prærogativas S. Francisci recenset: Primo, quod ad eam vite sanctitatem pervenerit, ut secundum multorum Doctorum opinionem, ad statum pervenerit, a quo ceciderat primus Parens Adam, et imperium obtinuerit omnium creaturarum. Secundo, quod vidit humanitatem Christi gloriosam, atque divinam essentiam. Tertio, quod possideat in celo primam, ac supremam Luciferi sedem, a qua ille cecidit, et ejectionis est; ac per consequens gloriam illam, ac prærogativas, quas habiturus esset apostata ille Angelus, si stetisset in gratia. Quarto, quod quotannis statuto die sui natalis, ad purgatorium descendens, animas Fratrum suorum Ordinum, videlicet trium, Minorum, Monialium, et Tertiiorum, et secundum aliquos etiam suorum devotorum illic repertas secum ad gloriam beatorum deducit. Quinto, quod ejus sacrum corpus stet in sepulchro jam a quadragesimo annis, ac pluribus, erectum absque ullo sustentaculo, vividis oculis, et in cælis elevatis, ejusque vulnera sanguinem vivum et recentem perenniter stillent. Sexto, quod signum crucis, quod erit in celo, quando Dominus ad judicandum venerit, adducet, et portabit vexillifer Christi S. Franciscus. Septimo, quod nunquam deficiet fratribus congrua sustentatio corporalis, ita ut si solum duo panes essent in mundo, unus esset Fratrum Minorum. *Bib. Paup. lit. II. de gratia.*

UTILITAS. — Festo S. Andreae die, ut habet Gregorius Tur. manna in modum farinae, vel oleum cum odore neclareo, e tumulo ejus exundat; per id tempus, que sit fertilitas anni futura, conjiciunt; si exiguum profluxerit, exiguum fructum proventurum sperant; si copiosum, fertilem ominantur. Ferunt aliquot annis ita e tumulo oleum exundare, ut usque ad medium Basilicæ ri-

vus olei profluerit. S. GREG. *de glor. Mart. l. I, c. 21.*

Ingens terræ motus, et insectarum ædificiorum inde frequentes ruinæ, mortesque plurimum Antiochiam universam, locaque circumjacentia metu compleverant. Vivebat tunc ad instar Angeli carne vestiti Simeon Stylites: ad illum, ut miseriarum lumen unicum omnis conditionis homines tam ex Ecclesiasticis, quam ex laicis convolant et columam corona cingunt, eumque, ut Numen iratum precibus suis placare dignetur, supplices rogant. Ille primo illos accusat, ut calamitatis auctores, quam peccatis suis in caput suum accersierant: monet deinde, ut unanimi conspiratione ad precandum se prosternant, aspersique lacrymis simul inclament: *Kyrie eleison.* Ipsemet in preces se dat, et aliquo spatio temporis elapso, vox e celo ad illum delabitur: de tot millibus hominum unus dumtaxat rusticani hominis, et ipsius Simeonis preceationem flexisse Numinis iram, et exaudiri meruisse; jubet ergo quæri rusticum illum, eumque in conspectu adductum in proprio nomine compellens, coram omnibus vite institutum et rationem aperiret, serio mandat, ille primo pudore cooperatus, cepit se excusare, ignorantiam suam obtendere, sese peccatis inquinatissimum profiteri: sed a S. Stylita compulsus, coactisque eloqui, dixit, se dies totos terram colere, et inde collectum lucellum in tres partes dividere, unam pauperibus erogare, alteram solvendis vestigalibus impendere, tertiam in victu quotidiano consumere; nulli unquam malum se imprecatum, sed singulis tantum boni desiderasse, quantum sibi. Excepta sunt hæc magno populi clamore et plausu, omnibus illum proprius intueri cupientibus, et aliis mediatorem suum appellantis, aliis cum lacrymis in ejus amplexum ruentibus, aliis denique illum tamquam cœlesti calculo Sanctis annumeratum venerantibus: solus ipse pudore perfuscus expedire se ex illo gratulantium cœtu, et tenebras querere, ubi in abscondito cum Deo ageret, et amoris cœlestis sanctis affectionibus habenas laxaret impensis, et securius. *Pædagog. Christian. p. I, c. vi, n. 10.*

Civitas Segorha Sodomæ incendio propter orationem Loth liberata est, quod in eam ad perfugium elegerit: Ecce enim, ait Angelus, in hoc suscepti preces tuas. *Gen. XIX, 21.*

Sed et Sodomis, deprecante pro ea Abra-

hamo, condonaturum se Dominus spondit, si decem in ea justi invenirentur. *Gen. XVIII, 31.*

Filii Israel armati ascenderunt de Ægypto, et ossa Joseph secum portarunt, ut intelligeremus eos, qui ad promissam Patriam regni cœlestis pergunt, armari contra mundum, et dæmones debere; sed et ossa Joseph, id est, Sanctorum memoriam, et exempla secum portare, ut eorum virtute ad constantiam et patientiam duri itineris animentur. *Exod. XIII, 19.*

De Ecclesia dictum est a Salomone: Mille clypei pendent ex ea, et omnis armatura fortium. (*Cant IV, 4.*) Quid autem isti clypei sunt aliud, quam exempla et virtutes Sanctorum, quibus nos in adversis munimus? recte enim dictum est ab antiquis: Facta præcedentium pensemus, et gravis non sunt, quæ toleramus.

S. Gertrudis quondam a Christo intellexit, quod ii, qui se aliorum orationibus humiliter commendant, quasi quibusdam manibus ducentium subiecti, ac ex utraque parte vallati, sine omni errore ad Dominum recte tramite propebant, alii interdum deviant. *Insign. Divin. l. IV, c. 1.*

Eadem divinitus cognovit, quod, dum aliquis finem vite suæ ejusvis Sanctorum specialibus orationibus commendat, statim orationes illæ deferuntur ante tribunal Judicis, et ille Sanctus, cui committuntur, constituitur a Deo advocatus super eas, ut ex ipsis bona provideat sibi devotis tempore opportuno. *Ibid. c. LXIII.*

S. Antonius cum quadam vice Paulum Eremitam visitasset, ejusque admirandam sanctitatem contemplatus esset, ad Monasterium rediens dixit: Væ mihi peccatori, quia falsi Monachi nomen fero. Vidi Eliam, vidi Joannem in deserto, et vere vidi Paulum in Paradiso. Idem magis dicere possumus, si Sanctorum vitam contemplerur: vidi Sanctos, sed ego non sum sanctus; ut olim S. Macarius Monachorum quorundam vita inspecta, dicebat: Vidi Monachos et ego non sum Monachus. S. HIERON. *in vit. Paul.*

Quod Jacobus Socero suo Laban dixit, hoc merito cuivis suo Clienti Sancti dicere queunt: Modicum habuisti ante, quam venire ad te, et nunc dives effectus es, henedixitque tibi Deus ad introitum meum. *Gen. xxx, 30.*

Dubitant nonnulli, meliorne sit modus

Deum per seipsum, an vero per Sanctos orandi; et resolvitur bene hæc quæstio a Jo. Andrea Copensteinio dicente, optimum quidem esse, si uterque jungatur; si tamen quis seorsum spectetur, priorem quidem secundum se præstantiorem esse, cum sit Latria actus, posteriorem tamen ob plures rationes saepe utiliorem esse posse. 1. Quia in eo major Dei veneratio reperitur, quo enim plures se coram Deo prosternunt, tanto major illi honor exurgit. 2. Etiam major in illo demissio exereetur, dum homo orans indignum se agnoscit, qui sine mediatore Deum interpellat. 3. Major intervenit charitatis, tum erga Deum (quatenus plures ad ejus obsequium sollicitantur) tum erga proximum (dum causa ea datur bene agendi, et charitatem exercendi) significatio. 4. Articuli de communione Sanctorum, quam in Apostolico Symbolo profiteremur, repetita professio exereetur, quæ utilitas hoc maxime tempore, quo Hæretici dietam communionem tantopere impugnant, merito non parvi faciendæ est. *In appen. de cultu SS. p. 8.*

Cum ductus est in Ægyptum Joseph, benedixit Deus domui Ægyptii propter Joseph, et multiplicavit tam in ædibus, quam in agris, cunctam ejus substantiam. GEN. XIX, 5.

## AUCTORES.

Hieremias Drexelius in Trismegisto l. II. Ludovicus Granatensis in Sylva locorum communium. Verb. Sanctus.

Theophylus Bernardinus de præsidiis religiosæ perseverantiæ l. VII.

Laurentius Beyerlink in Promptuario morali them. XI, in Festo omnium Sanctorum.

Petrus Sanchez in regno Dei part. VI, c. III.

Mathias Faber part. I, con. IV, v, VI, in Festo omnium Sanctorum. Et con. v, in Festo S. Martini. Item Fr. Rogat. conc. v. Nicolaus Lancizius opusc. XI, c. XXVII.

Antonius Dauroultius in Catechismo historiali c. III, tit. XLV.

## SCANDALUM

## QUOAD ESSENTIAM.

DEFINITIO. — *Scandalum* (de quo hic sermo est) est dictum, vel factum minus rectum, quod ex se occasionem ruinæ præbet alteri. Unde Tertullianus ait: Scandalum non bonæ rei, sed malæ exemplum est, ædificandi ad delictum; nam bonæ res neminem scandalizant, nisi malam mentem, ex se enim, quod rectum est, potius instruit, et ducit proximum ad tutum viæ progressum. S. Hieron. *apud Beyerlink. V. eodem.*

DIVISIO. — Dividitur 1. In *Scandalum datum et acceptum, seu activum et passivum. Illud est dictum, vel factum occasionem ruinæ alteri præbens, ut supradictum. Et hoc, juxta Theologos, semper est peccatum in eo, qui scandalizat, cum ipsum opus sit peccatum, vel speciem habens peccati; unde vitandum est, ne proximus ad idem pedem impingat, et labatur. Istud, seu passivum est, quod provenit ex bono alterius opere, aut saltem ex dicto, factove speciem boni habente, et hoc proprie in eo, qui scandalizatur, locum habet, estque pariter peccatum, si quis sine rationabili causa occasionem suæ ruinæ accipiat. BEYERLINK. *Ibidem.**

Dividitur 2. In *scandalum per se, et per accidens. Illud committitur, quando directe intenditur ruina alterius, ut si adulter alienam sollicitet ad adulterium. Istud est, quando non quidem directe intenditur talis ruina, prævidetur tamen probabiliter sequutura, ut si coram pusillis, quis peccet, vel die vetito carnes comedat, dicendo, quod habeat veniam.*

## S. SCRIPTURA.

QUALITAS. — Custodi me a laqueo, quem statuerunt mihi, et a scandalis operantium iniquitatem. Ps. CXL.

Funes extenderunt in laqueum; juxta iter scandalum posuerunt mihi. Ps. CXXX.

FUGA. — Via justorum absque offendiculo. *Prov. XV.*

Vade post me Satana; scandalum es mihi, quia non sapis ea, quæ Dei sunt, sed quæ hominum. MATTH. c. XXVI.

Studeo sine offendiculo conscientiam habere ad Deum, et homines semper. *Actuum, Ap. c. XXIV.*

DAMNUM. — Homo de Israel, quicumque

scandalum iniquitatis statuerit, contra faciem suam, ponam faciem meam super hominem illum, et faciam eum in exemplum, et proverbium, et disperdam eum de medio populi mei. *Ezech. c. XIV.*

Mittet Filius hominis Angelos suos, et colligent de Regno ejus omnia scandala, et eos, qui faciunt iniquitatem, et mittent eos in caminum ignis. *MATTH. XIII, 41.*

Qui autem scandalizaverit unum de pusillis istis, qui in me credunt, expedit ei, ut suspendatur mola asinaria in collo ejus, et demergatur in profundum maris. *MATTH. XIII, 6.*

Impossibile est, ut non veniant scandala; vae autem illi, per quem veniunt scandala. *LUC. XVII.*

Scandalizastis plurimos, propter quod, et ego dedi vos contemptibiles omnibus populis. *MALACH. II, 8.*

Peccantes in fratres, et perentientes conscientiam eorum infirmam, in Christum peccatis. *I. Cor. VIII, 12.*

## EX SS. PATRIBUS, ET DOCTORIBUS.

QUALITAS. — Calumniatores dicere possunt omnes iniquos, non solum, qui exteriora bona rapiunt, sed etiam qui malis suis moribus, et vitæ reprobæ exemplo interna nostra dissipare contendunt; illi namque ea, quæ nobis extra sunt, invadere ambiunt; isti vero nos prædare quærunt. Et tandem paulo post subjungit, iniquus: Quantum morum vita a rerum distat substantia, tanto gravior calumniator est, qui male vivendo vim inferi nostris moribus, quam qui violenter opprimendo damna ingerit rebus; nihil iste de nostra sustentatione subtrahit, sed exempla nobis perditionis apposuit. S. GREG. I. *XXVI, mor. c. x.*

Non omnium scandala æqua sunt lance pensanda, aliter namque accipienda sunt scandala pusillorum, et aliter Pharisæorum, illorum quippe scandalum de ignorantia, istorum de malitia descendit; illi scandalizantur, quia veritatem nesciunt, isti quia oderunt. *BERNARD. de præcept. et disput.*

In quantum possumus sine peccato, vitare de proximorum scandalum debemus. Si autem de veritate scandalum oritur, utilius scandalum nasci permittitur, quam veritas relinquatur. *GREG. in Ezech.*

Constat, ubi veritas necessaria in causa non est, nec licite scandalum quodlibet posse

committi; nec juste præcipi, nec innoxie consentiri. *BERNARD. in Epist.*

NECESSITAS. — Sunt homines, qui putant, sibi in bene vivendo sufficere conscientiam, et non valde curant, quid de illis aliter existimetur, ignorantes, quia cum homo viderit hominem bonæ conscientie negligentius viventem, ædificatur non ad ea, quæ perscrutatur, sed ad ea, quæ suspiciatur: neque enim potest intrare in conscientiam tuam, quam videt Deus. Conscientia tua coram Deo est; conversatio tua coram fratre tuo, si de te ille aliquid mali suspicans, perturbatus ædificatur ad aliquid faciendum, quod te putat facere, dum sic vivis; quid prosit, quia venter conscientie tuæ hausit aquam puram, et ille de tua negligentia conversationem bibit turbatam? S. AUG. I. IX, c. IX.

Si etiam per se ipsas graves sunt delictorum nostrorum poenæ, ubi et istæ accedent, scilicet exemplorum malorum, quando salvabimur? non enim putemus, nos excusationem habituros, si quando delictorum socios invenerimus; nam istud supplicium magis angebit. S. CHRYS. *hom. XXV, ad Rom.*

DAMNUM. — Peccata majorum, id est, Principum secularium, et Prælatorum Ecclesie, præcipue faciunt nomen Dei blasphemari, unde minores excusant se a peccatis suis propter peccata majorum. *BELLOV. apud Mansi tr. XXVII, dis. X, n. 9.*

Scire Prælati debent, quod, si perversa unquam perpetrat, tot mortibus digni sunt, quod ad subditos suos perditionis exempla mittunt. S. GREG. p. III, *post. cap. 1, ad mon. IX.*

Qui alios scandalizant, et impie convertuntur, Deum, quantum in ipsis est, vilificare, et maculare feruntur; propter quod Deus per Ezechielem ait Judæis: *Commaculastis Nomen sanctum meum. Et iterum: Poluistis Nomen meum in gentibus. Dio. CAR. in c. I, Petr. II.*

Si Dominus pretium sanguinis dedit in pretium redemptionis animarum, non tibi videtur graviorem sustinere ab eo persecutionem, qui suggestionem mala, exemplo pernicioso, scandali occasione avertit ab eo animas, quas redemit, quam ab illo, qui sanguinem suum fudit. S. BERN. *apud Mansi dis. XIII, n. 3.*

Si eripere pallium vel tunicam alicujus, malum est, uxorem vero pejus, et vitam deterius; quanto omnium horum pessimum est, ejus animam interficere, eam æternis